50

Recc. Erv.] quis haec sine membrorum aliqua lesione presumtiosus intulerit, pro VI, 4, 3. alapa X, pro pugno vel calce XX, pro percussione vero in capite, si sine sanguine fuerit, ab eo, quem percutserit, XXX flagella suscipiat. Certe qui lesit vel ledendum dicitur instituisse, si non ex priori disposito, sed subito exorta lite et cede commissa 5 aliquo casu id convicerit se nolente perpetratum fuisse, pro evulso oculo det solidos C. Quod si contigerit, ut de eodem oculo ex parte videat, qui percussus est libram auri a percussore in compositionem accipiat. Qui in naribus sic percussus est, ut nasum ex integrum perdat, C solidos percussor exolvat. Si vero nasus ita conlisis est, ut pars turpata narium pateat, iuxta quod deturpationem index inspexerit, damnare non 10 morabitur percussorem; quod etiam similiter de labiis vel auribus precipimus custodiri. Cui ponderositas facta fuerit, C solidi dentur in compositionem. Qui manum ex toto abscederit vel etiam de quolibet hictu ita percutserit, ut ad nullum opus ipse prodeficiat, C solidos percussor conponat. Pro pollice autem L, pro sequenti digito XXXX, pro tertio XXX, pro quarto XX, pro quinto X solidos compositionis exolvat. Que 15 scilicet summa et de pedibus erit inplenda. Pro singulis autem excussis dentibus duodeni solidi conponantur. Qui cassos alteri fregerit, et ex hoc, qui percussus est, debilis apparuerit, libram auri percussor conponere procurabit; et sta quidem inter ingenuos observanda vel adinplenda sunt. Si vero servus haec ingenuo fecerit, vel 20 etiam ingenuum decalvaverit, in eius potestate tradendus est, ut sui sit arbitrii de eo facere quod voluerit. Si certe ingenuus servum alterius decalvaverit vel decalvare iusserit rusticum, det eius domino solidos X; si vero idoneum, C flagella suscipiat et supra dictam summam solidorum exolvat. Quod si qualibet corporis parte servum truncaverit vel truncare iusserit alienum, CC flagellorum hictibus verberetur et alium eiusdem facultatis et meriti servum cum eodem proprio domino reddere conpellatur. 25 Quod si de supra taxatis capitulis quocumque libertus ingenuo facere presumserit, pro eo, quod equalem statum non habet, et quod fecerit similiter in se factum recipiat, et C insuper flagellorum hictus extensus accipiat.

Recc. des. | **Erv.]** Quod si ingenuus in liberto hoc fecerit tertiam partem compositionis, que de ingenuis continetur, exolvat.

30 **Recc. Erv.]** Si servus servum inscio domino decalvare sive truncare presumserit, et quod fecerit patiatur, et C flagellis publice verberetur. Si servus domino nesciente

VI, 4, 3. l. 1. haec] aut add. R 1. periculo membrorum E 1. V 2. 6. || l. 2. X] flagella add. V 2. 6; flagella suscipiat add. Mad. pro deest R 1. pro pugno — XX des. V 1. XX] flagella suscipiat add. Mad. || l. 3. Certe — instituisse] Ceterum ille qui vel lesionem dicitur intulisse V 2. 35 l. 5. convincerit V 7; convincerat E 1. se nolente] se nolentem R 2; si nolenter E 1; sendolenter V 7. || l. 7. sic] ita R. V 3. 7; ita corr. sic V 6; ita E 1. V 1. 2. 4. 5; deest E 2. percussus est] percutserit R 1. || l. 8. integro E. V. est] fuerit E 1. V 4. 5. Mad. || l. 9. deturp.] deturpassionem E 1; narium add. E 1. V 6. || l. 10. morabitur] ita R. E. V 1. 2. 3. 7, e corr. V 6; moretur alii. similiter et E. V. || l. 11. Cui] Cui autem V 2; Si R 2. ex toto] ex totum R 2; ex integro 40 E 1. || l. 12. de quolibet] ita R. E 2. V 7; des. E 1; quolibet cett. hictu] ita R 2. E 2. V 7; hictum R 1; ictu cett. prodefaciat] proficiat V 5; faciat R 2. || l. 13. percussor] presumptor E 1. conponat] exolbat E 2. pollicem R 1; police vel pollice cett. || l. 15. scilicet summa] iscilicet summam R 1; summa quidem E 1. inplendum R 1. Pro] De V 1. || l. 17. sta] ita R 1. E 2; ista cett. inter ingenuis R 1. || l. 18. vero] enim E 1. haec] ita R 1. E 1; hoc cett. || l. 19. potestate] ita R. E. V 2. 6; 45 potestatem cett. est deest R 1. || l. 20. vel] aut E. decalvari R 1. || l. 21. C] et C E 2. V. l. 22. supra d. s. sol.] s. d. summam centum (C V 2. 6) solidorum E 1. V 1. 2. 6; centum solidorum summam V 7; s. d. summam X solidorum V 5. Mad. exolvat] ita R 1; exolvat R 2. E 1. V 15; serbi domino quoactos exolbat E 2; servi domino coactus exolvat cett. quamlibet c. partem E 1. V 6; quilibet c. partem V 7. || l. 23. truncari E 1; trucidare V 3. hictibus] ita R. E 2. V 7; ictibus cett. 50 l. 24. meritis R 1. reddere conpellatur] reformare cogatur Mad. || l. 27. hictus] ita R. V 7; hictibus E 2; ictibus E 1; ictus cett. || l. 28. Quod si — exolvat des. R. fecerit] facere presumpsit E 1. || l. 30. de-truncare E 1. || l. 31. C] centum E 2; duecentum V 1. Si] Si vero E 2. V. Si — verberetur des. V 1.

VI, 4, 3. *Recc. Erv.*] ingenuum comprehendere vel ligare presumserit, CC publice verberetur flagellis. Quod si cum domini volumtate servus hoc fecerit, ipse dominus tantundem et penam et damna, que de ingenuis in hac tenetur lege, suscipiat. Ingenuus autem, si servum alienum ligaverit innocentem, det domino servi solidos tres. Nam si servus servum ligaverit absque volumtate domini sui, c flagellis publice verberabitur. Si certe conscientia domino id servus admiserit, hisdem servi dominus tres idemque solidos reddere conpellendus est. Tamen si ingenuus servum alienum innocentem die hac nocte in custodia detinuerit vel ab alio fecerit detineri, pro una die tres solidos et pro nocte similiter tres solidos domino servi conponat, et si per plures dies id servus innocens ab ingenuo pertulisse convincitur, eandem trium solidorum summam per singulos dies hac noctes hisdem ingenuus servi domino coactus exolvat. Ingenuus sane, si servum alienum fuste aut flagello vel quolibet hictu indignans percusserit, et sanguis vel libor appareat, per singulas percussionses singulos solidos domino servi persolvat; aut si gravis percussio fortasse patuerit, per quam aut mortem aut debilitatem qui percussus est videatur incurrere, quantum pro tali re conponere debeat, iudicis estimatio competenter inspiciat. Si vero servus in servo talia fecerit, idemque iudex constituat, quantum vel a servo vel ab eius domino iuxta liboris vel plagarum qualitatem media pars de ingenuis conponi debeat. Servus tamen pro presumptione sua L flagella extensus accipiat. Omnes autem sententie legis huius tam in viris quam in feminis observande sunt; ita ut capitalia¹, que in hac vel in aliis legibus ad arbitrium iudicis reservantur, eius instantia celeriter terminentur. Quod² si iudex, amicitia corruptus vel premio, iuxta estimationem rei liberare neclexerit neque continuo ulciscendam institerit, iudicaria protinus potestate privatus, ab episcopo vel duce districtus illi, quem admonitus vindicare contempsit, secundum quod idem inspicerint, iuxta contemplacionem de facultate propria conponere conpellatur; quatenus ipse suarum rerum compulsus damna sustineat, qui voluntarius defendere recusabit interpellantis iniuriam.

VI, 4, 3. l. 1. CC] insuper add. E 1. || l. 3. damna que] damnum quod E 1. tenetur] ita R. E. V 1. 2. 7; tenentur cett. || l. 5. flagellis publice verberabitur] ita R. V 1. 3. 15. 20; flagella suscipiat Mad.; f. p. verberetur cett. || l. 6. id servus] servus hoc E 2. V 1. 2. 6. 7. hisdem] ita R; 30 idem E. V. idemque] itidem Pith.; deest Mad. solidus R 1. reddere] ita R. Mad.; conponere E. V 1. 2. 4. 5. 6. 7. Pith. || l. 7. hac] ita R 1. E 2; hanc V 7; ac V 15. Pith.; aut cett. || l. 8. detinuerit] ita E 2; tenuerit R 1; retinuerit V 4; detinuerint cett. uno die V 1. 6. solidos conponat V 2. et pro — solidos des. R 2. E 2; et — conponat des. V 6. || l. 9. una nocte V 1. 2. 5. conponat] persolvat V 2. insuper ead. m. corr. si per R 1. per deest E 1. V 7. || l. 10. eandem] eadem R 1. 35 l. 11. hac] ita R. E 2. V 2; hanc V 7; ac cett. hisdem] ita R. E 2. V 6. 7; isdem E 1. V 1; idem cett. l. 12. hictu] ita R. V 7; ictu cett. et] ita R. E 1. V 6; ita ut V 15; vel V 1; ut cett. || l. 13. libor] ita R. E 2. V 7; libor cett. apparuerit E 1. V 1. 5. || l. 15. debilitatem] ita R. E 1. V 7; debilitationem cett. || l. 16. aestimatione E 1; extimatio V 6. 7; examinatio V 2. servoj] servum R 1. || l. 17. constitutat] instituat V 6. Mad. a servo] a deest R. V 2. ab deest V 2. liboris] ita R. E 2. V 7; liboris cett. 40 l. 18. media pars de ingenuis] id est media pars que de ingenuis V 2. debet V 2. || l. 19. L] C Mad. extensus accipiat] suscipiat extensus R 1. || l. 20. feminis] mulieribus V 4. capitalia] ita R; capitula E. V. hac] hanc R 1. V 7; hac lege V 1. 2. 15. || l. 21. ad arb. iud. res.] res. arbitrio iud. V 2. terminetur R 1. || l. 22. premium R 1. extimationem E 2. V 6. 7; existimationem E 1. liberare] vendicare V 2. || l. 23. ulciscendam] ita R. E 1; ulciscendum cett. instituerit Mad. 45 l. 24. duce] ita E 1. V 3. 6. 7. 15. 20. Pith.; iudice R. E 2. V 1. 2. 5. 8; comite Mad. || l. 25. idem episcopus vel comes add. Mad. || l. 26. suarum] summacum R 1. voluntarius] voluntatis R 1. l. 27. recusabit] ita R 1. E; non curabit R 2; recusavit cett.

1) *Capitale i. q. capitulum; cf. Ducange s. v. capitale 3.* 2) Cf. G. Cohn, 'Justizverweigerung' p. 146.

Recc. Erv.]**III. ANTIQUA.****VI, 4, 4.**

Si iterantem quis retinuerit iniuriose adque nolenter.

Si in itinere positum aliquis iniuriose sine sua volumtate retinuerit, et ei in nullo debitor existat, quinque solidos pro sua iniuria consequatur ille, qui tentus est; et si non habuerit, unde conponat, ille, qui eum retinuerat, L flagella suscipiat. Quod si debitor illi fuerit et debitum reddere noluerit, sine iniuria hunc territorii iudici presentet, et ipse illi quod iustum est ordinet. Si vero servus hoc sine domini iussione commiserit, c hictus extensus accipiat flagellorum. Si autem domino iubente hoc fecerit, ad superiorem conpositionem dominus teneatur obnoxius.

10 Recc. Erv.]**V. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.****VI, 4, 5.**

Ut qui alteri ea intulerit, que legibus non tenetur, illa recipiat, que fecisse convincitur.

Non minoris est noxe legum statuta nescire, quam sciendo prava committere. Quapropter quicumque actenus vel post haec inlicita perpetrans aut leges nescire se dixerit, aut in cuiuspiam damno vel periculo illa presumisit seu presumserit excogitare vel agere, que dicat legibus non contineri, adque ideo se non posse reatui subiacere, huius rei convictus presumtor ea continuo pericula, ignominia, tormenta adque cruciatum vel damna sustineat, que alii intulit vel inferenda molitus est, adque insuper C publice flagellorum verberibus cesus ad perennem infamiam deformiter decalvetur.

20 Recc. Erv.]**VI. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.****VI, 4, 6.**

Ne sit reus, qui percutere volentem ante percusserit.

Non¹ est putanda resistentis inprobitas, ubi violenta conspicitur presumentis audacia. Quicumque ergo incaute presumtiosus fuste vel gladio seu quocumque hictu percutere aliquem iratus voluerit vel percusserit, et tunc idem presumtor ab eo, quem percutere voluit, ita fuerit percussus, ut moriatur, talis mors pro homicidio computari non poterit, nec calumniam patietur qui presumentem percusserit; quia commodius

VI, 4, 4. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). 7. (15. 17).* — *l. 1. ANTIQUA] ita R 1. V 1. 5. 7. 17; deest R 2. E. V 2. 3. 4. 6. || l. 2. itinerantem E 2 (e corr.). V 7. Pith. || l. 3. aliquis] aliquem E 2. V 1; aliquem quis V 2. || l. 4. tentus] ita R 1. E 1. V 3; tentus R 2; detentus E 2; 30 retentus V 7; retentus cett.; ille — tentus est des. V 4. || l. 6. illi reddere V 2. noluerit] nollit R 1; nolit V 3. || l. 7. Si] Quod si E 2. V 1. 2. || l. 8. iussione] voluntate E 1. V 3. 15; volumtate vel iussione V 7. hictus] ita R. E 2. V 7; ictus cett. extensus deest V 3. 4. 7. 15. Si] Sin R 1; Si — obnoxius des. V 5.*

VI, 4, 5. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). 7. (15. 17).* — *l. 10. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CHNDS E 2; CHDS V 1. 4. 5. 7. 17; CITS V 3; GLS RCDS V 2; GLS RCESDS V 6; RCTS V 17 in marg.; SS E 1. REX] ANT. NOV. EM. add. V 15. || l. 11. tenetur] ita R 1. E 2; tenetur R 2. E 1; continentur V 1. 7; continentur cett. illa] ea V 1. || l. 12. se fecisse V 15. || l. 15. dicat V 2. presumisit seu presumserit] ita R 1. E 1. V 3; presumisit R 2; presumserit E 2. V 1. 2. 4. 5. 7. || l. 16. in legibus R 2. E 2. V 1. 3. 4. 5. non posse des. R 1. || l. 17. rei] 40 causa add. E 2. V 1. 2. 3. 4. 5. Pith. Mad. ignominiam Mad. || l. 18. molitus est] precepit V 15.*

VI, 4, 6. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). 7. (15. 17. 20).* — *l. 20. FL. — REX] des. V 3; ANTIQUA add. V 15; ANTIQUA V 20. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1. V 7; CINS E 1; CHNDS E 2; CHDS V 1. 4. 5. 6; GLS RCDS V 2. || l. 22. violenter Pith. conspicitur] convincitur R 1. || l. 23. hictu] ita R. E 2. V 7; ictu cett. || l. 26. nec] ullam add. V 2. calumniae R 1. patiatur E 1. V 1. 2. 5. 15.*

1) Cf. *Cod. Iust. IX, 16, 2*: Is, qui adgressorem . . . occiderit, nullam ob id factum calumniam metuere debet. *Ed. Theod. c. 15*: Qui percussorem ad se venientem ferro repulerit, non habetur homicida.

VI, 4, 6. *Recc. Erv.]* erit irato vivens resistere, quam sese post obitum ulciscendum relinquere. Ille¹ sane, qui prior contra quemlibet iratus eduxerit gladium, quamlibet non percusserit, X tamen solidos ei, quem percutere voluit, pro presumtione sola dare cogendus est.

VI, 4, 7. Recc. Erv.]

VII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

5

Si servus ingenuo fecerit contumelium.

Quamvis idoneus servus persone nobili et inlustri nullatenus indebit contumeliosus aut sediciosus presumat existere. Quod si fecerit, XXXX verberibus* subiacebit. Servus autem vilius L flagellorum ictibus addicetur. Certe si eadem persona, ut sibi fieret contumelium, servum prius excitaverit alienum, sue negligentie deputet, 10 quod oblitus honestatis et patientie quod merebatur exceptit.

*) V 1. 2. 3. 6. 7. 15. 17 add.: coram iudice.

VI, 4, 8. Recc. Erv.]

VIII. ANTIQUA.

Si ingenuus ingenuum percutiat.

Si quis ingenuus ingenuo vulnus infixerit, ita ut continuo qui vulneratus fuerat 15 moriatur, percussor pro homicidio puniatur. Et si qui percussus fuerat statim non extinguitur, percussor deputetur in careerem aut certe sub fideiussore habeatur; et si evaserit vulneratus, pro sola presumtione det solidos XX, aut si non habuerit, unde conponat, CC flagella publice extensus accipiat, et extra hoc compositionem vulneris inplere cogatur, sicut a iudicibus fuerit estimatum. 20

VI, 4, 9. Recc. Erv.]

VIII. ANTIQUA.

Si ab ingenuo servus debilitetur alterius.

Si quis ingenuus servum alienum volens debilitaverit, alterum paris meriti servum domino eius dare non moretur; illum vero debilem suo istudio et sumtu ad

VI, 4. 6. l. 1. vivens] volens R 1; viventem Pith. Mad. || l. 2. 3. non — ei des. E 1. 25

VI, 4, 7. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). 7. (8. 15. 17. 18. 20). — l. 5. FL. — REX] des. V 3. 20; ANTIQUA add. V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CDS E 2; CHDS V 4. 6; RECENSVINDUS V 7; GLS RCDS V 2; RCDS V 5; REHDS V 1; SS E 1. || l. 6. contumeliam E 1. V 2. || l. 8. aut] praeumptiosus aut add. Mad. verberibus subiacebit] flagellorum ictibus addicatur coram iudice Mad. || l. 9. ictibus] ita R. E 2. V 7; ictibus cett. addicetur] abdicatur E 1; verberetur Mad. || l. 10. fieret deest R 1. contumelia V 2. prius deest R 1. deputet] reputet R 2; inputet E 2. V 1. 2. 5. Pith. || l. 11. quod oblitus] qui oblitus E. V 1. 2. 3. 5. 15. 18; quia oblitus V 7. oblitus honestatis] oblitatis R 1. et] seu V 2. a servo exceptit E 1. Pith.

VI, 4, 8. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). 7. (15. 17). — l. 13. ANTIQUA] ita R. E. V 5. 6. 7. 17; deest V 1. 2. 3. 4. || l. 15. infixerit] infixerit V 15. Pith. fuerit E 1. || l. 16. puniatur] 35 teneatur E 1. V 1. 4. 5. statim] deest R 1; estatim E 2; istatim V 7. || l. 17. fideiussorem R 2. l. 18. det] ita R. E 2. V 1. 2. 7; det ei alii. solidus R 1. XX] trigna V 7. || l. 19. CC] ita R 1. E 2. V 3. 4. 7; ducenta V 1; centum R 2; C E 1. V 2. 15. publice extensus des. V 2. 3. 5. 15. accipiat] suspiciat E. V 2. 15. et extra] ita R. E. V 1. 2; et deest cett. || l. 20. sicut — estimatum des. V 1. extimatum E 2. V 6. 7. 40

VI, 4, 9. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). 7. (17. 20). — l. 21. ANTIQUA] ita R 1. E. V 1. 5. 6. 7. 17; deest R 2. V 2. 3. 4. 20. || l. 22. alterius] alienus Mad. || l. 23. meriti servum] servum deest V 2. || l. 24. istudio] ita R 1. E 2; studio cett.

1) *Haec ex lege deperdita Eurici recepta esse videntur; cf. L. Burg. 37: Quicumque spatam . . . eduxerit ad percutiendum alterum et non percusserit, inferat multae nomine 45 solidos XII; Wilda, 'Strafrecht' p. 602 sq.*

Recc. Erv.] curandum, donec recipiat sanitatem, retineat. Postea vero, si sanari **VI, 4, 9.** potuerit, pro vulnere compositio detur, ut iustum visum fuerit iudicanti. Hac si postea domino servus reddatur incolomis, et suum recipiat. Insuper autem pro facti temeritate, ut cedem evadat, pro eo, quod servum alienum vulnerare presumsit, **5 X solidos domino servi persolvat.**

Recc. Erv.]**X. ANTIQUA.****VI, 4, 10.****Si servus ingenuum percutiat.**

Si servus ingenuo sine domini iussione percussionem intulerit, et ille exinde continuo moriatur, percussor pro homicidio puniatur. Et si qui percussus fuerit **10 statim** non moriatur, ipse servus continuo tradatur in carcerem; et si evaserit vulneratus, ille, qui percusserat, **CC** flagella suscipiat. Dominus vero, si voluerit, pro servo summam compositionis exolvat, quantum a iudicibus fuerit estimatum. Si autem noluerit, servum pro culpa tradere non moretur.

Recc. Erv.]**XI. ANTIQUA.****VI, 4, 11.****Si servus servum debilitet alienum.**

Si servus in servum debilitationem intulerit, excepto vulneris compositionem **C** flagella suscipiat. Et si exinde debilitatus agnoscat, quantum deterior extiterit ipse servus, iudex poterit extimare. Et si ipse dominus compositionem accipere noluerit, similem servum aut pretium servi ab illo, cuius servus eum debilitabit, **20 accipiat** et illum debilitatum servum sibi usurpet. Hoc ipsut etiam et de ancillis precipimus custodiri.